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Anotace

Název: Genius Loci turistických atraktivit z druhé světové války

Bakalářská práce se zabývá působením genia loci vybraných turistických

atraktivit z období druhé světové války. Práce je rozdělena na dvě části, které na

sebe navazují.

Teoretická část objasňuje pojmy genius loci a temný turismus, které souvisí

s tématem bakalářské práce. Mimo jiné je zde zmíněn i nacismus, který souvisí

s turistickými atraktivitami, na které se práce zaměřuje. Empirická část bakalářské

práce je již konkrétně zaměřena na genius loci turistických atraktivit Obersalzberg

a solný důl Altaussee. Tato část práce obsahuje případové studie zaměřené na tyto

atraktivity, jejichž zdrojem bylo několikaleté pozorování oblasti. Emipirická část je

zakončena výzkumem formou řízených rozhovorů, které byly provedeny

s účastníky, ale i pracovníky cestovního ruchu. Výsledky šetření formou řízených

rozhovorů jsou vyhodnoceny vzhledem k poznatkům získaných z případových

studií.

Klíčová slova: genius loci, temný turismus, solný důl Altaussee, vesnice

Obersalzberg, Orlí Hnízdo

Annotation

Title: Genius Loci of Selected Tourist Attractions of the Second

World War

This bachelor thesis deals with the impact of Genius Loci of selected tourist

attractions during the time of the World War II. The thesis is divided into two parts

that are connected.

Theoretical part clarifies terms such as Genius Loci and Dark Tourism which

are related to the topic of the thesis. Among others, Nazism is mentioned as well

because it is connected to the attractions the thesis focuses on.

Empirical part is focused on Genius Loci of tourist attractions, in particular

Obersalzberg and the Salt Mine Altaussee. This part contains case studies which

concentrate on these attractions. The source of the study is a survey that lasted

several years. It is concluded by guided interviews that were accomplished with

tourists and also emploees in tourism. The results from the survey of the interviews

are evaluated on the basis of the knowledge gained from the case studies.

Key Words: Genius Loci, Dark tourism, Salt Mine Altaussee, Obersalzberg, Eagle’s

Nest
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1 Úvod

Druhá světová válka byla jedním z nejhorších konfliktů v historii lidstva.

Příčinou tohoto konfliktu byl vznik nacismu – ideologie založené na nenávisti, jejímž

hlavním představitelem byl Adolf Hitler. Díky nacismu a Adolfu Hitlerovi prožil svět

období, během kterého zemřelo 72 milionů lidí. Mezi tyto oběti řadíme vojáky padlé

v krvavých a děsivých bitvách, které si připomínáme dodnes. Nesmíme zapomenout

na oběti židovského původu, které zemřeli během holocaustu. Tento konflikt se

dotkl i civilního obyvatelstva, které žilo po celou dobu válečného konfliktu ve

strachu. Všechny tyto oběti nám dnes připomínají památníky, které oslavují vojáky

padlé v bitvách po celém světě. Památníky, které připomínají hrůzy antisemitismu a

ukazují nám hrůzy, které prožívali lidé v koncentračních táborech. A v neposlední

řadě také památníky, které věnují tichou vzpomínku všem, kteří během druhé

světové války položili život v konfliktu, který nezavinili.

Všechny tyto památníky jsou dnes vyhledávané kvůli fenoménu, který

nazýváme temný turismus. Je to trend, který přitahuje návštěvníky na místa spojená

s utrpením, či tragickou událostí. Tento trend se v posledních letech rychle rozvíjí a

na místech poznamenaných tragickou událostí se tvoří fronty návštěvníků.

S fenoménem temného turismu souvisí i Genius Loci. Návštěvníci památek z období

druhé světové války mají možnost pocítit ducha místa prostřednictvím autenticity

těchto památek. Genius Loci a autentická atmosféra je hlavním tématem této

bakalářské práce.

Tato bakalářská práce se soustředí na solný důl v Altaussee a Obersalzberg

jehož součástí je i Orlí hnízdo. Obě tyto atraktivity mají spojitost s druhou světovou

válkou a kultem Adolfa Hitlera. V solném dole v Altaussee bylo uschováno umění pro

plánované muzeum umění Adolfa Hitlera v Linci, v Obersalzbergu sám vůdce

několik let pobýval a následně zde dostal ke svým 50. narozeninám Orlí Hnízdo.
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2 Cíl práce a metodika výzkumu

2.1 Cíl práce

Cílem této práce je představit vybrané turistické atraktivity zaměřené

na tématiku druhé světové války, interpretovat jejich autenticitu a Genius Loci

a v těchto aspektech je porovnat. Vzhledem k tomu, že se jedná o atraktivity se

zaměřením na válečnou historii, interpretace jejich autenticity se bude týkat i

vlivu tzv. temného turismu na tyto atraktivity.

Mezi tyto atraktivity z válečného období byl vybrán solný důl v

Altaussee, který se nachází vysoko v Alpách na území Rakouska, v oblasti

„Solné komory“. Práce sleduje tuto atraktivitu z důvodu její neznámosti a nízké

návštěvnosti. Tato atraktivita je pro tuto práci primární z důvodu autenticity

tohoto místa. Další atraktivita se nachází v regionu Berchtesgadensko v

Německu, který proslul jako oblíbené místo Adolfa Hitlera. Zde bylo vybrána

vesnice Obersalzberg, jejíž součástí je Orlí hnízdo a Dokumentace Obersalzberg.

Práce sleduje tuto lokalitu z důvodu vysokého zájmu návštěvníků, který souvisí

s trendem temného turismu. Tyto atraktivity byly vybrány záměrně, protože

představují turistické atraktivity, jejichž motivem návštěvy by mohlo být

pocítění ducha místa, tzv. Genius Loci a v práci budou vzájemně porovnány.

Práci doplní výzkum formou řízených rozhovorů s pracovníky i

účastníky cestovního ruchu, které přinesou zajímavé postřehy k atmosféře

obou atraktivit.
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2.2 Metodika výzkumu

Práce bude rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část

empirickou. Teoretická část bude zpracována na základě poznatků získaných z

knižních publikací a internetových zdrojů. V této části práce bude definován pojem

genius loci a pojmy s ním úzce související. Dále bude obsahovat i pojmy související

s empirickou částí této bakalářské práce. Mezi tyto pojmy patří temný turismus

nebo místa spojená s Adolfem Hitlerem, na která je zaměřena tato bakalářská

práce. Mezi tato zmíněná místa se řadí solný důl v Altaussee a Obersalzberg

zahrnující Orlí hnízdo.

Empirická část bude obsahovat dvě případové studie, které se budou

vztahovat ke zmíněným turistickým atraktivitám. Obě případové studie zabývající

se atraktivitami v Altaussee a Obersalzbergu jsou zaměřeny na autorovu prožitou

návštěvu v říjnu roku 2019. V případových studiích autor čerpal z vlastních

zkušeností a znalostí pracovníků cestovního ruchu, kteří jsou na dané téma

odborníky. Případová studie solného dolu v Altaussee obsahuje i odborné

informace, které jsou citované z průvodcovského výkladu Evy Beerové. Případová

studie Obersalzbergu, který zahrnuje i Orlí hnízdo obsahuje odborné informace

citované z průvodcovského výkladu Dany Kelblové – průvodkyně cestovní

kanceláře a odbornice na válečnou historii.

Na tyto případové studie navazuje výzkum, který obsahuje řízený rozhovor

s pěti respondenty, kteří jsou fundovaní v daném tématu Genia Loci. Řízené

rozhovory jsou rozděleny na dvě části. V první části odpovídají na otázky čtyři

respondenti. Tato část rozhovorů je rozdělena na otázky týkající se Altaussee a

poté Obersalzbergu. Struktura otázek je stejná, cílem je zjistit rozdíl v cítění Genia

Loci mezi těmito místy a závěrečná otázka tato dvě místa porovnává. Mezi

zmíněných pět respondentů v tomto výzkumu autor zahrnuje dva účastníky

cestovního ruchu a tři pracovníky cestovního ruchu. Důvodem byla snaha autora

získat odpovědi, které zahrnují odpovědi na otázky týkající se problematiky Genia

Loci těchto míst z různých úhlů pohledu. Ve druhé polovině je obsažen rozhovor
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s Haraldem Pernkopfem, který je manažerem společnosti Salzwelten provozující

solné doly v Altaussee, Halleinu a Hallstattu. Harald Pernkopf v řízeném rozhovoru

prezentuje informace zaměřené na provoz solného dolu a jeho návštěvnost, které

nejsou veřejně k dispozici.

2.2.1 Výzkumné otázky

Pro empirickou část byly na základě zaměření bakalářské práce pro dosažení

výsledku výzkumu vybrány následující výzkumné otázky. Tyto otázky budou

zodpovězeny na základě případových studií autora a dat z řízených rozhovorů s účastníky


[…]


možnost získat během prohlídky místa informace nebo historický výklad. Na základě

odpovědí respondentů z řízených rozhovorů hraje v prospěch Altaussee velikou roli

dobře zpracovaná prohlídková trasa zahrnující několik expozic, které popisují historické

události a příběh, který se zde během druhé světové války stal.
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Na základě poznatků z výzkumu by autor doporučil vylepšení prohlídky

památníku v Obersalzbergu, kde chybí informační materiály ve více jazycích a také

vylepšení prohlídkové trasy Orlího Hnízda. Z poznatků z řízených rozhovorů se

ukázalo, že očekávání, které respondenti před návštěvou Orlího Hnízda měli nebyla

zdaleka naplněna. Dle odpovědí respondentů tomuto místu chybí expozice či informační

materiál, který by předal návštěvníkům informace a výklad z historie. Jak ukázaly

řízené rozhovory, ale i případová studia autora z Obersalzbergu, je toto místo

synonymem pro definici masového turismu. V případě snahy o přidání edukativních

expozic by autor doporučil možnost nákupu vstupenek pouze přes webové stránky a

počet návštěvníků zredukovat. V případě omezení masového turismu, přidáním

informačních nebo edukačních materiálů by dle autora byla vyšší šance pro prožití

Genia Loci tohoto místa.

Autor byl zaujat rozhovorem s panem Haraldem Pernkopfem – manažerem

solného dolu. Do dalšího možného výzkumu, který se týká této turistické oblasti by

navrhl vzájemné porovnání Genia Loci solných dolů v Altaussee, Halleinu a Hallstattu.

Dle dat, které autorovi poskytl manažer solného dolu jsou solné doly v Halleinu a

Hallstattu v této oblasti, které se přezdívá Salzkammergut (v překladu Solná komora)

vysoce navštěvovanými atraktivitami. Data ukazují, že jediné Altaussee má návštěvnost

výrazně nižší. Autor tuto oblast navštěvuje velice často a v posledních letech

zaregistroval, že se oblast stala velice oblíbenou pro příjezdový cestovní ruch z Asie,

což pomáhá návštěvnosti různých atraktivit v této oblasti. Autor by v dalším výzkumu

dále navrhoval porovnat návštěvnost památek v této oblasti v porovnání se zmíněnými

solnými doly v Hallstattu a Halleinu, ale i se solným dolem v Altaussee.
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6 Závěry a doporučení

Solný důl v Altaussee a vesnice Obersalzberg jsou dvě jedinečná místa, které jsou

zajímavé nejen díky zajímavé historii, ale i nádherným panoramatickým výhledům na

Alpskou krajinu. Obě tato místa poutají zajímavým příběhem, který však souvisí s jedním

z nejsmutnějších období lidské historie. Obě místa jsou poznamenána druhou světovou

válkou, přestože se v těchto lokalitách neodehrály těžké bitvy a tato místa nebyla

poznamenána tragickými událostmi.

Tato bakalářská práce se dělí na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická

část definuje pojmy Genius Loci, temný turismus a nacismus. Tyto pojmy souvisejí

s případovými studiemi a výzkumem formou řízených rozhovorů, což je obsahem

empirické části. Cílem této bakalářské práce bylo představit vybrané turistické atraktivity

zaměřené na tématiku druhé světové války, interpretovat jejich autenticitu, Genius Loci

a v těchto aspektech je porovnat.

Výzkum a případové studie přinesly následující poznatky:

• Očekávání před návštěvou turistické atraktivity jsou větší u Obersalzbergu než

u solného dolu Altaussee

• Prožití Genia Loci je významně větší během návštěvy solného dolu

v Altaussee

• Pro prožití Genia Loci daného místa pomáhá znalost historie. Způsob

prohlídky solného dolu pomocí audio průvodce, krátkých filmů se záběry z

historie a expozic s ukázkami z období druhé světové války vtáhnou

návštěvníky do příběhu, který se zde odehrál. Díky tomu prožívají ducha místa

více.

• Pro návštěvníky Obersalzbergu je návštěva zklamáním vzhledem

k očekáváním, které mají před návštěvou tohoto místa. Absence expozice a

informačních materiálů během prohlídky jsou příčinou, proč návštěvníci na

tomto místě necítí pocity výjimečnosti a autenticity.
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Z porovnání obou atraktivit je pro návštěvníky z pohledu zkoumaných jevů větší

šance na prožití Genia Loci během návštěvy solného dolu v Altaussee. Přestože je to

atraktivita pro většinu návštěvníků neznámá a jejich očekávání tak nejsou před návštěvou

solného dolu nijak vysoká, tato atraktivita je dokáže překvapit. Veliký význam hraje

v tomto ohledu prostředí vytvořené pracovníky solného dolu, kdy prohlídková trasa

v kombinaci s kvalitou a množstvím podaných informací v návštěvnících dokáže vzbudit

pocity prožití autenticity a ducha místa této atraktivity.

Na základě výzkumu, který byl autorem proveden by autor doporučil změnu

způsobu prohlídky Orlího Hnízda, které před návštěvou přináší vysoká očekávání, která

nejsou naplněna. Návštěvníci této atraktivity postrádají více informací k tomuto místu.

Vzhledem k tomu, že nemají možnost spojit si souvislosti kvůli absenci většího množství

informací či historického výkladu, prožití Genia Loci tohoto místa pro ně není natolik

silným. Vytvoření případných expozic či předání informací z historie by mohlo posílit

prožitek Genia Loci tohoto místa.

Obě zkoumaná místa zanechala pestrou stopu v historii. Solný důl Altaussee

přinesl světu zázrak v podobě záchrany světového uměleckého dědictví. Obersalzberg

světu přinesl sílící nacistický režim, jehož představitelé tuto lokalitu využívali pro

odpočinek, ale zároveň zde zanechali stopu, kterou již nikdy nikdo nesmaže.
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Příloha č. 1
