## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Petr Švach

**Název práce:** Genius Loci vybraných turistických atraktivit z 2. světové války

**Autor posudku:** Pavlína Chaloupská

**Cíl práce:** Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat představit vybrané turistické atraktivity zaměřené na tematiku druhé světové války, interpretovat jejich autenticitu a Genius Loci a v těchto aspektech je porovnat. Mezi tyto atraktivity z válečného období byl vybrán solný důl v Altaussee a vesnice Obersalzberg.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 6%. Následná kontrola neukázala žádné pochybení autora, neboť veškeré shody jsou na úrovni dalších bakalářských prací a ne primárních zdrojů, které jsou řádně odkazovány a citovány.

### Dílčí připomínky a náměty:

V celé bakalářské práci se vyskytují jen drobné nedostatky. V metodice práce není uvedeno, ke kterému datu byly uskutečněny rozhovory. Vzhledem k tomu, že autor zařadil kapitoly s případovými studii, které vycházely z metody pozorování, tak bych očekávala podrobnější popis této metody v metodice (jak autor postupoval, jak si informace zaznamenával, kdy proběhly prohlídky apod.

Práce s literaturou je velice pečlivá. Chyba se vyskytuje pouze u odkazu na zdroje obrázků (např. str. 18, kde není uveden autor).

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor bakalářské práce zvolil téma temného turismu, který se stává čím dál oblíbenější. Z práce je patrné zaujetí autora pro toto téma a rovněž pro dobu 2. světové války. Hlavní cíl práce interpretovat Genia Loci v těchto lokalitách byl splněn. Autor dokázal využít své vlastní pozorování a rozhovory k objektivním výsledkům, které by mohly být využity v dané lokalitě pro další zlepšení komfortu návštěvníků. Vybrané kapitoly (např. Případové studie) by mohly být v této podobě využity pro čtenáře, kteří se zajímají o tyto místa. Pro další práci s touto tematikou bych doporučila, aby se autor zaměřil na konkrétní využití svých výsledků případně na stanovení obecných principů souvisejících s Geniem Loci. V práci se vyskytuje jen minimum chyb a proto navrhuji známku A.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jaké by mohlo být využití Vaší práce v praxi?
2. Mohl byste na základě Vašeho výzkumu stanovit obecnější principy toho jak vzniká Genius Loci a co naopak může být překážkou tohoto fenoménu?
3. Co jste myslel tvrzením, že „v Obersalzbergu ještě přežívá kult Adolfa Hitlera“?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 4. května 2022**

---

**podpis**